Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Barbora Veselá

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra Sociologie

Samozásobitelství jako životní styl

Bakalářská práce

Autor: Barbora Veselá

Studijní program: B6703 Sociologie

Studijní obor: Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce: Mgr. Josef Bernard Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením Mgr. Josefa

Bernarda, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne …

………………….........

Barbora Veselá

Anotace

VESELÁ, BARBORA. Samozásobitelství jako životní styl. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 83 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje životnímu stylu zahrádkářů a samozásobitelů. Součástí práce je

výzkum, který je zaměřen na tři skupiny samozásobitelů. Těmi jsou lidé ve věku nad 50 let,

rodiny s dětmi a tzv. singles. Hlavním cílem práce je zjistit, zda existují, a jaké jsou rozdíly

v samozásobení mezi výše uvedenými skupinami zahrádkářů. Mimo jiné si práce klade za cíl

zjistit, jaké jsou důvody vedoucí k samozásobení, jak ovlivňuje zahrádkaření sociální život

zahrádkářů, či jaké jsou jejich vyhlídky do budoucna, co se samozásobitelství týče.

V neposlední řadě se tato práce věnuje zjištění toho, zda se zahrádkáři zajímají o ochranu

životního prostředí, a zda je jejich počínání, nejen na zahrádce, ale i mimo ni, ekologicky

příznivé.
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Annotation

VESELÁ, BARBORA. Self-Supply as a Lifestyle. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2017, 83 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Study attends a lifestyle of gardeners and self-suppliers. The Study includes

a research which is concerned with three groups of self-suppliers. In these three groups belong

people over the age of fifty, families with children and so called singles. The main aim

of this bachelor thesis is to find, if there are some differences between the mention groups

of self-suppliers. Besides other things is the aim of this study also find which reasons resulted

people in gardening, how gardening influence the social life of gardeners and which plans

according to self-supply they have. Last but not least is the aim of this study to find, if

gardeners are interested in environment protection and if their behavior is ecological

favourable.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá životním stylem samozásobitelů, s čímž úzce souvisí problematika

zahrádek a zahrádkaření. Dříve byly zahrádky místem, kde se lidé setkávali, trávili společný

čas se svou rodinou a přáteli a pořádali různé akce, které jim tehdejší režim nenabízel.

Zahrádky ale nebyly pouze místem, které nabízelo lidem sociální vyžití. Byly také místem,

kde lidé mohli vytvářet něco užitečného, co je naplňovalo. Jednou z těchto aktivit bylo

i pěstování vlastní zeleniny a ovoce. Největší rozkvět zaznamenalo zahrádkaření právě

v období socialismu, a přestože v současné době Evropa zaznamenává nárůst tohoto koníčku,

produkce zeleniny a ovoce domácnosti v Česku rok od roku klesá. Nedá se však říci,

že by zájem o zahrádkaření zcela opadl. I přesto že lidé nepěstují ovoce a zeleninu v takové

míře jako dříve, narůstá zájem o domácky vypěstované plodiny, který může přerůst třeba

právě k zájmu vlastnit svou zahrádku a vypěstovat si vlastní potraviny.

Toto téma jsem si pro svou práci zvolila především proto, že je mi blízké, neboť již moji

praprarodiče mě brávali s sebou na zahrádku, kde mě už jako malou zapojovali do prací

na zahrádce. Stejně tak prarodiče vlastní rodinný dům se zahradou, kde jsem často trávila

prázdniny a se svými rodiči jezdím od mala na chalupu, kde si také v menší míře pěstujeme

vlastní zeleninu. Navíc mi přišlo zajímavé zjistit, jak se lidé v dnešní uspěchané době

k samozásobitelství staví, a po zmapování literatury a diplomových prací, které se také

zabývají touto problematikou, mě zajímá, nakolik se výsledky mojí práce budou shodovat

právě s výsledky z již uskutečněných výzkumů.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda v praxi existují rozdíly mezi samozásobením rodin

s dětmi, starších lidí ve věku nad 50 let, a tzv. singles. Zajímá mě především, zda se tyto

skupiny zahrádkářů liší důvody, které je k samozásobení vedly, dále zda se liší množství času,

které zahrádce věnují, a nakolik se liší jejich vyhlídky do budoucna. Zajímá mě také, jaké má

pro jednotlivé skupiny zahrádkářů samozásobitelství význam, či jak ovlivňuje jejich sociální

život. Jelikož se většinou liší životní styl uvedených tří skupin, předpokládám, že se bude lišit

také způsob, jakým se samozásobitelství věnují. Dále mě také zajímá, jakou roli hraje

v počinech zahrádkářů ekologie, jak se lidé k samozásobitelství staví, a zda se s ním setkáme

více ve městě či na vesnici.

Pojmy důležité pro tuto práci, pro pochopení dané problematiky a její snadnější uchopení

uvedu a vysvětlím v následující kapitole.

Svou práci jsem rozdělila do tří částí. První z nich je část teoretická, ve které se zabývám

významem samozásobitelství v sociologických teoriích, věnuji se dosavadním výzkumům,

které se zabývají problematikou zahrádkaření a samozásobitelství a snažím se podat jejich

stručné shrnutí a interpretaci. Následně se zde zabývám stručnou historií a teorií

samozásobitelství a zahrádkaření, a situací v České republice. Pojednávám také o důvodech,

které k samozásobitelství vedou, dále se věnuji jeho pozitivům, negativům, a v neposlední

řadě také sociálním a ekologických aspektům. V druhé části své práce se zabývám

metodologií a výzkumnou strategií. Popisuji zde cíl své práce, výzkumné otázky,
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či výzkumný vzorek. V poslední části popisuji své empirické metody. První z nich byla

sekundární analýza dat z kvantitativního výzkumu P. Divínové, který byl součástí její

bakalářské práce. Díky této analýze jsem zjistila právě informace týkající se věku, pohlaví

a rodinného stavu samozásobitelů, ale také času, který zahrádkaření věnují. Druhou

empirickou metodou pak byly polostrukturované rozhovory s devíti respondenty, z nichž tři

byli lidé ve věku nad 50 let, tři singles a tři dospělí od rodin s dětmi. Výsledky výzkumu jsou

uvedeny v závěrečné kapitole.
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1 Stav současného poznání

1.1 Definice základních pojmů

V této kapitole jsou prezentovány základní pojmy, které se vyskytují v průběhu celé práce

a přímo či nepřímo souvisí se samozásobitelstvím a zahrádkařením.

Pojem samozásobitelství lze vysvětlit zcela intuitivně. Ze samotného slova vyplývá, že se

jedná o činnost, při které člověk sám sebe zásobuje nějakým produktem, který sám vyrobil,

nebo vypěstoval. V této práci se konkrétně věnuji samozásobení potravinami rostlinného

původu na úrovni domácností. Samozásobitelství nebo samozásobení tedy označuje množství

aktivit, které primárně vedou k zajištění potravin pro svou vlastní spotřebu, resp. spotřebu

rodiny. Samozásobitelství může být také definováno jako „ekologicky optimální koncept

hospodaření“ [Librová 2003:91], přičemž původ potravin je jak domácí, tak získaný výměnou

či darem. Může být realizováno v mnoha podobách a samozásobitelské aktivity ve vyspělých

zemích jsou dnes lokalizovány jak do městského, tak do venkovského prostředí.

Samozásobitelé jsou tedy lidé, kteří ve svém volném čase pečují o své zahrádky a zahrady.

Tyto činnosti však pro většinu z nich nejsou hlavním zdrojem obživy, neboť svou produkci

prakticky nezpeněžují. Naopak ji spotřebují sami, nebo ji poskytnou svým příbuzným

či přátelům.

Obecně můžeme říci, že zahrádkaření je činnost spojená s pěstitelskou prací na zahradě.

Naproti tomu pojem zahrádkářství zahrnuje činnosti související s pobytem na zahrádce,

které se nemusejí týkat pouze pěstování. [Kundera 2014: 20]

V práci se také vyskytuje často pojem tzv. singles. Mezi singles řadíme lidi nežijící v páru,


[…]


Tak v rámci možností jako ano. Samozřejmě člověk si to vybere, že jo, v tom obchodě,

nekoupí si něco, čemu by nevěřil.

Uhm. A Vy teda nějakou zeleninu a ovoce si kupujete? Nebo máte převážně tu svou, kterou si

vypěstujete?

No, tak samozřejmě něco koupim, co nevypěstuju. Ale myslim si, že to je jakoby fakt

minimum tý zeleniny, že toho pěstujem docela dost.

Aha. A jak často Vy třeba chodíte na nákup těch potravin?

Tak dvakrát, třikrát do tejdne si myslím, že chodíme, no.

A nakupujete raději v supermarketech, nebo chodíte do nějakých specializovaných menších

obchodů?

Já to nemám jakoby nějak vyhraněný. Nakupuju, kde je třeba, kde maj co ve slevě, a tak jo.

Že bych vyloženě byla proti supermarketům a nechodila tam, to určitě ne.

Uhm. Vy jste říkala vlastně, že něco málo si myslíte, že se ušetří tím pěstováním vlastní

zeleniny. Tipla byste si, kolik podle Vás tak ušetříte na těch nákupech tím, že si ty potraviny

pěstujete doma?

Tak to vůbec nevim. To já v číslech takhle jako určitě posoudit neodkážu.

Dobře. Tak to nevadí, tak jdeme dál. Pak tu mám vlastně otázky, které se týkají, ehm, Vašeho

zájmu o ekologii. Vy osobně se nějak, ehm, zajímáte třeba o ochranu životního prostředí?

Angažujete se nějak?

Ehm. Tak určitě se zajímám o ochranu životního prostředí, ehm, ale nějak aktivně... Aktivně

se neangažuju, nejsem členem žádný organizace na ochranu prostředí nebo tak, ale na střeše

máme vlastně fotovoltaiku.

Fotovoltaiku? A to je co, jestli se můžu zeptat? To jsem taky nikdy neslyšela

No, fotovoltaika, to je vlastně, ehm, takové zařízení, které, ehm, vlastně přeměňuje sluneční

záření na elektřinu, a tu my vlastně pak teda používáme. Takže se takhle nějak jakoby

snažíme šetřit tu naší... To naše prostředí..
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Aha. No to je zajímavý, to je zajímavý, to jsem nevěděla, že se to takhle jmenuje. A Vy třídíte

odpad?

Určitě třídím.

A co všechno teda třídíte?

No, tak třídím samozřejmě papír, sklo a plasty, jakoby to nejzákladnější takhle.

Aha. Dobře. A jak třeba nakládáte s odpadem na zahrádce? Třídíte ho taky, nebo ho

spalujete, kompostujete?

Ehm. Samozřejmě ten odpad na zahrádce taky třídim. A třeba bio odpad kompostuji,

ale určitě nic nespaluju, to ne. Ale třídim, určitě třídim a kompostuju teda.

Dobře. A dokázala byste třeba říct, v čem je zahrádkaření ekologicky příznivé?

Ehm. No, tak určitě... Si myslim, že,ehm, když lidi zahrádkaří, tak je třeba méně zboží

dovážet. To si myslim, že je ekologicky příznivý. A potom určitě to, že se spotřebovává menší

množství hnojiv. Takže nejde tolik do tý půdy. Ale těžko říct no. Jako myslim si,

že zahrádkáři třeba u nás tolik nehnojí.

Uhm. A co se týká stravování, tak Vy pociťujete nějaký rozdíl třeba mezi... To jste už asi

říkala, že jo, myslím, mezi těma potravinama, které si vypěstujete Vy sama, a těmi, které jsou

k dostání v supermarketech? V čem ten rozdíl je? V čem ho vidíte?

No tak určitě je rozdíl vlastně v kvalitě. Ehm. Doma se... Třeba když koupim okurku, tak se jí

doma nikdo už nedotkne. Stejně tak s rajčatama, protože prostě ten rozdíl tam určitě je v chuti

jo, v tý kvalitě. No a potom taky v čerstvosti, protože ty utržený potraviny, čerstvý,

ze zahrádky samozřejmě chutnaj jinak, ehm, než to, co se dopraví přes půlku Evropy

a dozrává to cestou, že jo.

No samozřejmě jako, to určitě, tomu rozumim. S tím souhlasim a mám úplně stejnej názor.

A třeba co se týká Vašeho jídelníčku, převažují například potraviny, které si sama

vypěstujete?

No, určitě bych neřekla, že jich vypěstuju tolik, aby převažovaly v tom jídelníčku, jo. Myslim

si, že přes léto je to půl na půl, přes zimu pak je to samozřejmě horší.

Dobře. A co se týká způsobu stravování, tak Vy vyznáváte nějakej způsob, jako je třeba

vegetariánství nebo veganství?

Ne, určitě ne. To jako...

Co se týká dovolené... To je vlastně poslední oddíl otázek. Kde obvykle Vy třeba tu dovolenou

trávíte?

No, tak půlku dovolený vždycky trávíme na chalupě a půlku pak v zahraničí. Cestujem

vlastně na lehko, nevyhledáváme nějakej ten... Ten turismus, kde je hromada lidí na kupě, to

určitě ne. Většinou prostě třeba pod stan nebo takhle. Ale jo, tu půlku tý dovči určitě

na chalupě.

Aha. A když teda odjedete na tu dovolenou, je někdo, kdo se Vám o tu zahrádku stará?
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No, nikdo takovej neni, protože my nejezdíme na dlouhou dovolenou. Ehm. Maximálně tak

na devět dní... Jinak když třeba jedeme s tim synem, jak jsem říkala, postiženým,

na rekondiční pobyt, tak třeba občas skleník občas zalije a vyvětrá sousedka, protože je hned

vedle, no. A jinak vlastně se o to staráme sami. Že jsem furt tak nějak na tý zahrádce.
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Příloha 3: Kódování a kódovník
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