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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka stanovuje cíle práce v úvodu následovně: Zjistit, zda v praxi existují rozdíly mezi

samozásobením rodin s dětmi, starších lidí ve věku nad 50 let, a tzv. singles. Tento cíl pak
specifikuje do několika výzkumných otázek, které určují, na jaké aspekty samozásobitelství se
autorka v práci zaměří. Cíl je stanoven jasně a přehledně. Jistou potíž spatřuji v tom, že tento
cíl má explicitně komparativní charakter (porovnání různých skupin samozásobitelů). Při
kvalitativním výzkumu jsou komparativní výzkumné otázky obecně náročné a lze je jen těžko
řešit na vzorku s několika málo respondenty. Do možností srovnávání pak totiž zpravidla
intervenují další rozdíly mezi jednotlivými respondenty (např. velikost obdělávaného
pozemku, časové možnosti, apod.)

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

(1) Teoretická část práce (stav současného poznání) přináší kromě definování základních pojmů také
rozsáhlé shrnutí řady existujících poznatků o sociálních aspektech zahrádkaření v Česku a ve světě.
Tuto obsáhlost práce oceňuji. Na druhou stranu, informace v jednotlivých kapitolách této části práce
se do určité míry překrývají (např. pozitiva zahrádkaření, motivace k zahrádkaření, ekologické motivy,
atd. se objevují v textu opakovaně). Práce by byla přehlednější, kdyby se autorka dokázala těmto
opakováním vyhnout.
(2) Kapitola 1.2 – Samozásobitelství v sociálních teoriích je obsahově zajímavá, ale obsah neodpovídá
tak docela jejímu názvu. Jedná se spíše o souhrn empirických poznatků než teorií.
(3) V empirické části práce oceňuji založení analýzy u každého respondenta na několika úryvcích.
Např. u motivace k zahrádkaření to umožňuje ukázat, jak se motivy prolínají.
(4) V empirii se ovšem jasně projevuje problém, který zmiňuji už v popisu cílů práce, a to snaha
založit komparaci na velmi nízkém počtu rozhovorů v jednotlivých skupinách respondentů. Na
druhou stranu oceňuji, že autorka si je vědoma limitů, které takové porovnání přináší, a nesnaží se
ojedinělá specifika některých respondentů interpretovat jako výrazné meziskupinové rozdíly. Její
závěry, že v mezi jednotlivými skupinami v podstatě skoro žádné odlišnosti nenalezla, zní v tomto
ohledu rozumně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

Bez otázek

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Odevzdaná práce velmi dobře splňuje parametry bakalářské práce.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.